
 1 

5.  Něco více o kurzech DOV zaměstnaných osob 
 
a)  Účast na kurzech DOV 

 
Jak již bylo zmíněno v předchozím oddíle 4., poskytovalo kurzy DOV svým zaměstnaným osobám 
v průměru cca 62,5% podniků z jejich celkového počtu zahrnujícího všechny šetřené podniky. 
Současně je nutné znovu zdůraznit, že z hlediska průměrných hodnot platí vztah, že čím je vyšší 
velikostní skupina podniků, tím je vyšší procento podniků poskytujících kurzy DOV z jejich 
celkového počtu (pohybuje se v intervalu od 52,5% v nejnižší skupině 10 - 19 zaměstnaných osob do 
100% v poslední, nejvyšší velikostní skupině 1 000 a více zaměstnaných osob). Ve třech nejnižších 
skupinách pak byla nejvyšší účast na kurzech DOV (v absolutních hodnotách) zaznamenána v odvětvích: v 
kumulovaném (činnosti v oblasti nemovitostí, výzkumu a vývoje, reklamy a průzkumu trhu, knihoven, 
archívů, muzeí aj.), ve stavebnictví a ve velkoobchodu, kromě motorových vozidel. 
Vezmeme-li na druhé straně do úvahy účast na kurzech DOV nikoliv z pohledu velikostních skupin podniků, 
ale z pohledu počtu zaměstnaných osob ve dvou základních kategoriích (viz tab.č. 8a,8b), byl %-ní 
poměr velmi podobný. Podíl počtu účastníků kurzů DOV na celkovém počtu zaměstnaných osob všech 
podniků (poskytujících i neposkytujících DOV – 2 522 487 osob) činil v průměru 60,8%, z toho u mužů 
64,8% a u žen 54,6%. Rovněž zajímavé je hledisko podílu účastníků kurzů DOV na počtu zaměstnaných 
osob podniků poskytujících kurzy DOV (2 127 710 osob), který byl vykázán v průměrné úrovni 72,1% (z toho 
u mužů 76,2% a u žen 65,7%). 
 
Rozhodujícími kritérii pro posuzování účasti zaměstnaných osob na kurzech DOV jsou však 
následující hodnoty a z nich odvozené propočtové ukazatele: 
• počet účastníků kurzů DOV (1 533 501 zaměstnaných osob) v podnicích poskytujících kurzy DOV 

(27 108 zaměstnaných osob), v tom podíl mužů 64,4% a žen 35,6% (viz tab.č. 9a, 9b) 
• placené hodiny účastníků kurzů DOV (22 199 687), v tom 1. strávené na interních kurzech DOV 

(35,9%) a na externích kurzech DOV (64,1%) resp. 2. strávené na povinných kurzech DOV (51,6%) a na 
nepovinných kurzech DOV (48,4%) 

• průměrný počet placených hodin účastníků kurzů DOV na 1 účastníka – 14 hodin. 
Tyto údaje jsou patrné z níže uvedené tabulky a vycházejí z následující tabulky č. 2, členěné dle 6 
velikostních skupin podniků. 
 
                    Tab. 2 Placené hodiny účastníků kurzů DOV a účastníci kurzů DOV podle pohlaví 
 

Velikostní 
skupina 
podniku 

Placené hodiny účastníků kurzů DOV Účastníci kurzů DOV 
Počet 

placených 
hodin 

účastníků 
kurzů 

DOV na 1 
účastníka  

Počet hodin strávených 
zaměstnanými osobami 

na kurzech DOV 

Celkem Interní Externí Celkem Muži Ženy 
Povinné 
(BOZP a 

pod.) 
Ostatní 

a 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10-19 1 551 978 338 702 1 213 276 126 281 81 360 44 921 12 1 005 805 546 173 

20-49 2 298 435 564 631 1 733 804 190 162 127 477 62 685 12 1 418 033 880 402 

50-249 5 612 869 1 481 342 4 131 527 418 822 276 573 142 249 13 3 211 130 2 401 739 

250-499 2 503 442 776 429 1 727 013 194 805 123 979 70 826 13 1 247 775 1 255 667 

500-999 2 549 155 787 977 1 761 178 182 557 115 236 67 321 14 1 272 112 1 277 043 
1000 a 
více 7 683 808 4 022 399 3 661 409 420 874 262 199 158 675 18 3 297 608 4 386 200 

CELKEM 22 199 687 7 971 480 14 228 207 1 533 501 986 824 546 677 14 11 452 463 10 747 224 
 

Jako doplňující výstup ze šetření u tohoto typu hodnocení je vhodné uvést, jaký byl podíl počtu 
zaměstnaných osob podle pohlaví v podnicích poskytujících kurzy DOV (viz tab.č. 8a,8b). Tento poměr 
vyzněl výrazně ve prospěch mužů – 60,8% z celkového počtu již uvedených 2 127 710 zaměstnaných osob 
(oproti 39,1% u žen). Rovněž tak na doplnění uvádíme podíl placené doby strávené na kurzech DOV na 
celkovém počtu hodin odpracovaných všemi zaměstnanými osobami (viz tab.č. 1), který činil v průměru 
0,5%. 


	5.  Něco více o kurzech DOV zaměstnaných osob
	a)  Účast na kurzech DOV


